
 
 
 
 
 

Komentarz do prac egzaminacyjnych 
w zawodzie technik mechatronik 311[50] 

(zadanie 3) 
 
 
 

ETAP PRAKTYCZNY 
EGZAMINU POTWIERDZAJĄCEGO KWALIFIKACJE ZAWODOWE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
OKE Kraków 2012



 2 

 



 3 

 



 4 

 



 5 

 



 6 

 



 7 

 



 8 

 
 



 9 

 
1. W pracy egzaminacyjnej oceniane były elementy: 
 
Projekt realizacji prac 

1. Tytuł pracy egzaminacyjnej zgodny z treścią zadania. 
2. Założenia do projektu realizacji prac wynikające z treści zadania i załącznika. 
3. Wykaz działań związanych z montażem, oprogramowaniem i uruchomieniem urządzenia 

sterowniczego automatu wiertarskiego. 
4. Wykaz elementów, narzędzi i sprzętu kontrolno-pomiarowego, potrzebnych do montażu 

i oprogramowania urządzenia sterowniczego. 
5. Algorytm działania urządzenia sterowniczego w formie listy kroków lub schematu 

blokowego. 
Dokumentacja z wykonania prac  

1. Uzupełnioną listę przyporządkowania oraz schemat połączeń elementów wejściowych 
i wyjściowych ze sterownikiem PLC. 

2. Wnioski dotyczące prawidłowości działania programu sterowniczego. 
3. Podpisany numerem PESEL jeden zrzut ekranu zawierający program załadowany do 

pamięci sterownika wraz z komentarzami wyjaśniającymi działanie programu. 
Projekt realizacji prac 

Ad. 1. Tytuł pracy egzaminacyjnej 

W większości prac zdający prawidłowo zapisali tytuł pracy egzaminacyjnej. Uwzględniali 
zarówno zakres prac, jakie należało wykonać (montaż, oprogramowanie i uruchomienie 
układu sterowania), jak i rodzaj sterowanego elementu (Urządzenie sterownicze automatu 
wiertarskiego). 

Oba poniższe przykłady pokazują prawidłowo zapisane przez zdających tytuły prac 
egzaminacyjnych.  

Przykład 1 

 

Przykład 2 

 
Tylko w niewielu pracach zabrakło poprawnie sformułowanego tytułu. Zdarzało się, że 

zdający podawali niepełny zakres prac, głównie pomijali oprogramowanie. Były też osoby 
które uwzględniały w tytule jedynie nazwę urządzenia, dla którego miało być przeznaczone 
urządzenie sterownicze. 
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Ad. 2. Założenia wynikające z treści zadania i załącznika 

Większość zdających bez problemu poradziła sobie ze sformułowaniem założeń. 
Większość z nich podawała prawie wszystkie niezbędne do wykonania zadania informacje. 
Zdający uwzględniali tu zarówno informacje ogólne, dotyczące poszczególnych elementów 
układu, jak i działania układu sterowania.  

Poniżej przedstawione zostały fragmenty prac egzaminacyjnych zawierające stosunkowo 
poprawne założenia. Są one kompletne, jednakże mają mało skondensowaną formę i 
zawierają niefortunne sformułowania np.: „prędkość obrotowa tłoczyska realizowana jest 
przez falownik”. 

Przykład 1 
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Przykład 2 
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Często zdający pomijali w założeniach informacje dotyczące trójfazowego silnika 
asynchronicznego sterowanego przez falownik oraz dotyczące typu/rodzaju zastosowanych 
czujników. Zdarzały się prace egzaminacyjne, w których zdający nie wymieniali 
elektrozaworu albo ograniczali się tylko do wyszczególnienia samej cewki elektrozaworu. 

Niestety byli zdający, którzy zamiast wyselekcjonować najistotniejsze informacje z treści 
zadania i załączników przepisywali je w całości. Zajęło im to dużo czasu, a na dodatek cel 
formułowania założeń nie został osiągnięty. Niektórzy zdający potraktowali tę część pracy 
bardzo pobieżnie, co również wypaczało sens pisania założeń. 

Ad. 3. Wykaz działań związanych z montażem, oprogramowaniem i uruchomieniem 
urządzenia sterowniczego automatu wiertarskiego 

W wykazie czynności zdający słusznie uwzględniali wykonanie takich prac jak: montaż 
mechaniczny urządzeń i elementów układu sterowania, wykonanie połączeń elektrycznych 
między czujnikami a wejściami sterownika oraz miedzy wyjściami sterownika a cewką 
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elektrozaworu i wejściami falownika, sprawdzenie poprawności połączeń elektrycznych, 
napisanie i zasymulowanie/sprawdzenie działania programu, załączenie zasilania układu, 
wgranie programu do sterownika i przetestowanie/uruchomienie układu sterowniczego 
automatu wiertarskiego. 
Poniżej przedstawione zostały fragmenty prac egzaminacyjnych zawierające w miarę 
poprawnie sporządzone wykazy działań związanych z montażem, oprogramowaniem 
i uruchomieniem urządzenia sterowniczego automatu wiertarskiego  

Przykład 1 
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Przykład 2 

 

 
Do najczęściej pomijanych czynności w tym elemencie pracy egzaminacyjnej należały: 
− sprawdzenie poprawności połączeń elektrycznych, 
− załączenie zasilania układu sterowania. 

W wielu pracach zdający bardzo dokładnie opisywali sposób wykonania  montażu 
mechanicznego i elektrycznego elementów układu sterowania. Nie było to konieczne zatem 
nie podlegało ocenie. 
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Ad. 4. Wykaz elementów, narzędzi i sprzętu kontrolno-pomiarowego, potrzebnych do 
montażu i oprogramowania urządzenia sterowniczego automatu wiertarskiego 

Sporządzając wykaz należało wykorzystać między innymi informacje zawarte w tabeli 1 w 
załączniku 1. Dla wielu zdających nie stanowiło to najmniejszego problemu.  

Poniżej przedstawione zostały fragmenty prac egzaminacyjnych zawierające dość 
poprawne wykazy. W obu pracach zdający nie wymienili elektrozaworu a jedynie samą 
cewkę. 

Przykład 1 
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Przykład 2 

 

 
Zdarzały się prace, w których zdający ograniczyli się do wyliczenia jedynie narzędzi 

i sprzętu kontrolno-pomiarowego. Wśród osób, które wymieniały elementy układu była duża 
grupa, która pomijała w wykazie elektrozawór. Nie brakowało też osób, które podawały zbyt 
ogólne nazwy elementów/urządzeń, np. nie podawali informacji dotyczących rodzaju 
czujników oraz typu zestyku przycisku. 

Ad. 5. Algorytm działania urządzenia sterowniczego w formie listy kroków lub 
schematu blokowego. 

W tym elemencie pracy zdający powinni przedstawić w sposób graficzny (schemat 
blokowy) lub w postaci kolejnych kroków działanie układu sterowania automatem 
wiertarskim. Należało tu wykorzystać informacje zawarte załączniku 1 – Opis działania 
automatu wiertarskiego. Zdarzały się prace, w których zdający nie umieścili algorytmu 
sterowania. 

Poniżej przedstawione zostały fragmenty prac egzaminacyjnych zawierające w miarę 
poprawne algorytmy działań urządzenia sterowniczego. Każdy z algorytmów został 
przedstawiony w inny sposób. Podkreślić należy, że sposób nie miał wpływu na ocenę. 
Egzaminatorzy brali pod uwagę jedynie poprawność logiczną. 
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Przykład 1 
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Przykład 2 
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Przykład 3 

 
Sporządzenie algorytmu działań automatu wiertarskiego okazało się  „piętą achillesową” 

wielu zdających. Duża grupa osób w ogóle nie podjęła próby napasania algorytmu. Gros 
zdających przedstawiało algorytm w postaci „wypracowania”, niektórzy wręcz przepisywali 
całą treść załącznika 1. Wielu ograniczało się do opracowania wykazu działań, co też nie było 
poprawne, gdyż wykaz działań nie uwzględnia logicznych uwarunkowań.  
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Dokumentacja z wykonania prac  

Ad. 1. Uzupełniona lista przyporządkowania oraz schemat połączeń elementów 
wejściowych i wyjściowych ze sterownikiem PLC. 

Na tym etapie realizacji zadania zdający powinni byli uzupełnić tabelę zamieszczoną 
w Karcie Pracy Egzaminacyjnej zatytułowaną „Lista przyporządkowania” oraz narysować 
schemat połączeń elementów wejściowych i wyjściowych układu sterowania automatem 
wiertarskim ze sterownikiem PLC.  

Wielu zdających poprawnie wykonało ten element pracy egzaminacyjnej. 
W przygotowanej tabeli podali typ sterownika, który znajdował się na ich stanowisku oraz 
liczbę wejść i wyjść sterownika. W tabeli wpisali używane w swoim programie operandy 
absolutne przypisując je do odpowiednich operandów symbolicznych. 

Schematy w pracach zdających na ogół były poprawnie narysowane i zawierały poprawne 
symbole elementów występujących w układzie sterowania. 
Poniżej przedstawione zostały fragmenty prac zawierające poprawnie narysowane schemat 
połączeń sterownika elementami wejściowymi i wyjściowymi oraz  poprawnie wypełnioną 
tabelę. 

Przykład 1 
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Przykład 2 

 
 

Zdarzało się, że zapisane w tabeli adresy wejść i wyjść nie odpowiadały adresom 
operandów użytych w programie. 

Najczęściej pojawiającymi się błędami w schematach elektrycznych były: 
− niepoprawne połączenie wyjść sterownika z wejściami falownika, 
− brak oznaczeń elementów,  
− symbole graficzne przycisków zamiast faktycznie występujących w układzie sterowania 

elementów,  
− błędny symbol wyłącznika krańcowego S1. 
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Ad. 2. Wnioski dotyczące prawidłowości działania programu sterowniczego. 

Zdający powinni byli ocenić działanie napisanego przez siebie programu. Należało zatem 
stwierdzić, czy program pracuje zgodnie z opisem działania przedstawionym w załączniku 1, 
czy też nie.  

Przykład 1. 

 

 
 

Część umieszczonych wniosków nie była adekwatna do faktycznej poprawności działania 
zamieszczonego programu sterowniczego. Najczęściej jednak zdający w ogóle nie 
formułowali żadnych wniosków. 

Ad. 3. Podpisany numerem PESEL jeden zrzut ekranu zawierający program 
załadowany do pamięci sterownika wraz z komentarzami wyjaśniającymi 
działanie programu. 

Osoby, które poprawnie zapisały algorytm działania układu na ogół poprawnie pisały też 
i program. Dopuszczone były rozwiązania napisane zarówno w języku LAD jak i w języku 
FBD. Większość zdających zamieściła wydruki programów zapisanych w języku LAD. 

Poniżej zostały zamieszczone przykładowe programy napisane przez zdających. 
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Przykład 1 

 

 
 

Powyższy  program działa zgodnie z założeniami zadania. Zamieszczone są w nim 
czytelne komentarze opisujące funkcje poszczególnych linii programu. 
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Przykład 2 
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Powyższy program działa również prawidłowo, zdający zamieścił poprawne komentarze 
opisujące działanie poszczególnych linii programu. Najczęściej występujące w program błędy 
to: 
- brak podtrzymania ruchu posuwu, 
- brak komentarzy opisujących działanie poszczególnych linii, 
- pominięcie bloku czasowego albo błędne jego zastosowanie, 
- brak blokady uruchomienia urządzenia, gdy nie spełnione warunki początkowe, 

Niektórzy zdający wprowadzili do programu dużą liczbę markerów. Nie jest to wprawdzie 
błędem, ale sprawia, że program jest mało przejrzysty i łatwo popełnić błędy. 

Bardzo rzadko zdarzały się prace, w których występowała niezgodność użytych 
operandów z listą przyporządkowania. 

Dużym problemem była w wielu pracach egzaminacyjnych nieczytelność zrzutów 
ekranowych. W przypadku programów napisanych w języku LAD zdarzało się, że tło było 
zbyt ciemne i niemożliwe było odczytanie nazw użytych operandów, a niekiedy rozdzielczość 
dołączonych wydruków była bardzo niska. W przypadku programów napisanych w języku 
FBD dużym problemem było pokrywanie się linii łączących poszczególne bloki programu.  

W wielu rozwiązaniach nie znalazła się informacja dotycząca ustawień zastosowanych 
bloków czasowych. W programie zastosowany został timer, jednak zdający nie podał 
informacji na temat jaką ustawił funkcję i jaki czas.  

W treści zadania było wyraźnie zapisane, że należy wykonać jeden zrzut ekranu 
zawierający program załadowany do sterownika wraz z komentarzami. Wielu zdających nie 
zastosowało się do tych wytycznych. Zamieszczali po kilka zrzutów. Niektórzy dołączali  
zrzuty programu przedstawiające kolejne stany działania programu (animacja). 

Zdarzały się prace, do których zamiast zrzutów ekranu dołączane były wydruki programu, 
co też nie było zgodne z poleceniem.  

 

Praca jako całość 

 
Zdający w większości pisali starannie i czytelnie. Prace były przejrzyste 

i ustrukturyzowane. Jednak było sporo prac z dużą liczbą błędów ortograficznych. Część 
zdających umieszczała w pracy egzaminacyjnej dodatkowe informacje, które nie wynikały 
z poleceń, które z zasady nie podlegały ocenie.  


